
PLANO DIRETOR DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

NOVEMBRO/2008

Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

CONTRATO N.15/2007

RELATÓRIO FINAL

CONSÓRCIO PLANÁGUA  

VOLUME I - TEXTOS



 

 1

 

APRESENTAÇÃO 



 

 2

 

APRESENTAÇÃO 

  

O presente documento constitui o Relatório Final do contrato nº. 015/2007, firmado 
entre o Serviço Municipal de Água e Esgoto - SeMAE e o CONSÓRCIO PLANÁGUA, 
constituído pelas empresas SSSEEERRREEECCC – Serviços de Engenharia Consultiva Ltda. e 
SANTORE ZWITER Engenheiros Associados, para a realização do Plano Diretor do 
Sistema de Abastecimento de Água de São José do Rio Preto (PDA). 

O relatório em questão resume o conteúdo dos relatórios parciais emitidos ao longo 
[...]
O sistema de esgotos sanitários de São José do Rio Preto compõe-se de rede 
coletora, coletores-tronco, interceptores e três estações de tratamento de esgotos.  

A rede coletora opera satisfatoriamente; no entanto, o sistema de afastamento 
apresenta problemas operacionais e insuficiência de capacidade de escoamento 
tendo em vista as demandas atuais e futuras.  

Duas das estações de tratamento de esgotos são setoriais e inexpressivas no 
contexto do tratamento da cidade. 

Com a implantação da terceira e importante estação de tratamento - a ETE Rio 
Preto, e a complementação do sistema de interceptação de forma a conduzir os 
esgotos da cidade até ela, eliminaram-se os principais lançamentos in natura nos 
cursos d’água que atravessam a área do Município.  

No Desenho 298-00-001, que consta do Volume II, está apresentada uma planta 
geral com ilustração do sistema atualmente existente. 

O sistema de afastamento de esgotos é formado por interceptores implantados ao 
longo das margens da maioria dos córregos de fundo de vale afluentes do Rio Preto, 
e ao longo deste próprio, em ambas as suas margens, além do interceptor do 
Córrego São Pedro, convergindo para a ETE Rio Preto..  

Os esgotos afastados pelo conjunto de interceptores existentes correspondem à 
quase totalidade dos despejos urbanos. 

Encontram-se em fase final de execução a Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 
e Interceptores do Rio Preto (margens esquerda e direita) e Córrego São Pedro 
(margem direita). 

A seguir apresenta-se a descrição de cada um desses interceptores e 

posteriormente da ETE. 

 

4.2.1 - INTERCEPTOR RIO PRETO – MARGEM DIREITA (IRP-MD) 

 

O desenvolvimento dos estudos para a obra em questão englobou toda a área 
urbana da sub-bacia da margem direita do Rio Preto, além dos limites da área 
urbana atual, visando vetores de expansão. 

As redes coletoras existentes, que atendem bairros localizados na área, lançavam 
os esgotos in natura no próprio Rio Preto, antes da implantação do IRP-MD.  

As vazões contribuintes ao IRP-MD foram definidas a partir de estudos demográficos 
desenvolvidos e de parâmetros do próprio SeMAE, sendo consideradas também 
contribuições relativas à infiltração e industriais nas redes.  



 

 27

 

Com essas considerações chegaram-se as seguintes contribuições: 

- Vazão máxima inicial – 261,99 L/s 

- Vazão máxima final – 594,35 L/s. 

O interceptor foi dimensionado considerando-se declividades e profundidades 
mínimas, que permitiram a sua execução, e parâmetros adequados á sua 
operacionalidade ao longo do tempo, tais como velocidades mínimas iniciais 
suficientes para não provocar deposição de material, tensão trativa mínima (1 Pa), 
lâmina líquida não superior a 75% do diâmetro do tubo e velocidades críticas 
maiores que as velocidades finais. 

O horizonte de planejamento dos interceptores é de 35 anos (2005-2040). 

O IRP-MD ora ampliado tem seu início a jusante da confluência do Rio Preto com o 
córrego Piedade, nas imediações do bairro Anchieta, onde receberá o lançamento 
dos esgotos da rede existente das sub-bacias 13 (total) e 14 (parcial).  

Tem início com Ø 800 mm, seguindo com esse diâmetro até a travessia sob o 
córrego Felicidade, onde passa a Ø 1000 mm, recebendo as contribuições das sub-
bacias 15 e 16, e posteriormente passa a Ø 1200 mm, recebendo os esgotos da 
sub-bacia 17, e seguindo com esse diâmetro até o lançamento no Interceptor Rio 
Preto da Margem Esquerda (RP-ME). 

As profundidades do interceptor variam desde 1,13 m até 5,47 m.  

O IRP-MD tem extensão total de aproximadamente 3.067 m, com 2.695 m de tubos 
com Ø 800 mm, cerca de 290 m de tubos com Ø 1000 mm e aproximadamente 82 m 
de tubos de Ø 1200 mm.  

Todos os tubos são em concreto armado para esgotos classe EA-2, com exceção 
das travessias sob corpos d’água. 

O interceptor caminha praticamente dentro da área de preservação permanente 
(APP) do Rio Preto, porém pouco intervindo na mata existente. 

Nesse interceptor foram necessárias duas travessias sob corpos d’água, uma sob o 
córrego Felicidade e outra sob o Rio Preto, que foram transpostos através de sifões. 

 

4.2.2 - INTERCEPTOR RIO PRETO – MARGEM ESQUERDA (IRP-ME) 

 

O interceptor Rio Preto margem esquerda – IRP-ME – é responsável pelo 
recebimento e afastamento dos esgotos gerados na área a montante do Distrito de 
Engº Schimidt, até o córrego São Pedro, direcionando-os à ETE, próximo à 
confluência do Rio Preto com o córrego São Pedro. 



 

 28

 

O IRP-ME intercepta todos os lançamentos in natura da rede coletora existente, que 
antes ocorriam no Rio Preto. 

Inicialmente, como no caso anterior, foram desenvolvidos estudos demográficos com 
o intuito de verificar a população existente e tendências futuras (vetores de 
expansão), a fim de obter a população total para a área ao longo do horizonte de 
planejamento, que, como no caso anterior, é de 35 anos (2005-2040). 

A partir da população total definiram-se as contribuições de esgotos, com o auxílio 
dos dados de consumo existentes no SeMAE, consideraram-se, também, 
contribuições relativas à infiltração e industriais nas redes coletoras. Com isso os 
valores obtidos para as contribuições no Interceptor Rio Preto – Margem Esquerda, 
que recebe ao longo do caminho o IRP-MD e o Interceptor São Pedro, são: 

- Vazão máxima inicial – 1.417,70 L/s 

- Vazão máxima final – 2.611,72 L/s. 

O IRP-ME tem início na margem direita do córrego Piedade onde coleta grande 
parte dos esgotos gerados na cidade relativos às sub-bacias 1 a 6, a partir de um 
lançamento existente. Em seguida transpõe o córrego citado através de um sifão 
seguindo, portanto, pela margem esquerda do Rio Preto recebendo as contribuições 
das sub-bacias 7 e 8 antes de transpor o córrego Piedadinha, também por sifão. 

Após atravessar o córrego Piedadinha segue pela margem esquerda do Rio Preto 
recebendo as contribuições das sub-bacias 9 e 10. Nas proximidades da chegada do 
córrego Felicidade no Rio Preto o IRP-ME recebe o IRP-MD. 

O IRP-ME continua até as proximidades da confluência do córrego São Pedro com o 
Rio Preto onde, além de receber as contribuições do Interceptor São Pedro (PV1) 
lança os esgotos na ETE. 

Os diâmetros desse interceptor IRP-ME variam desde 1200 até 2000 mm.  

Tem início com 1200 mm, seguindo nesse diâmetro somente até a travessia sob o 
córrego Piedade, passando a Ø 1500 mm e posteriormente a Ø 2000 mm até a ETE. 

As profundidades variam desde 1,88 m até cerca de 6,00 m.  

O material utilizado nas tubulações é o concreto armado para esgoto classe EA-2, 
exceto nas travessias sob os corpos d’água. 

A extensão total desse interceptor (IRP-ME) é de cerca e 5.750 m, sendo 38 m para 
tubos de Ø 1200 mm, 3178 m para tubos de Ø 1500 mm e aproximadamente 
2.534 m de tubo em Ø 2000 mm. 

Diferentemente do IRP-MD o IRP-ME gerou maior intervenção em matas existentes, 
apesar dos esforços exercidos para evitá-lo, onde foram suprimidas cerca de 120 
espécimes arbóreas, o que foi compensado com reflorestamento na própria área da 
ETE.  

O IRP-ME caminha em grande parte do percurso na área de proteção ambiental 
(APP) do Rio Preto. 



 

 29

 

 

4.2.3 - INTERCEPTOR SÃO PEDRO – MARGEM DIREITA (ISP) 

 

A área de estudo considerada para dimensionar o interceptor São Pedro – Margem 
Direita, engloba toda a área urbana da bacia do córrego São Pedro, pela margem 
direita, desde as proximidades da Estrada Vicinal para Mirassolândia, no bairro do 
Solo Sagrado, até o Rio Preto. 

Como nos casos anteriores foi definida uma população total para o horizonte de 
projeto a partir de estudos demográficos realizados, considerando a população 
existente, na grande maioria de baixa renda, e os vetores de expansão local. 

Após a definição da população obteve-se a contribuição de esgotos considerando-se 
os mesmos parâmetros anteriores, chegando-se assim aos seguintes valores: 

- Vazão máxima inicial – 108,04 L/s 

- Vazão máxima final – 233,37 L/s. 

Essas contribuições citadas acima já incluem os esgotos da margem esquerda do 
córrego São Pedro. A sub-bacia correspondente à margem direita é a 11, que 
contribui ao longo de todo o interceptor; já a margem esquerda, relativa à sub-bacia 
12, terá seus esgotos lançados puntualmente, no ISP-Margem Direita. 

O ISP tem início em rede existente próximo ao Loteamento Solo Sagrado, 
caminhando ao longo do córrego São Pedro.  

Inicia-se em diâmetro de 400 mm, alterado posteriormente para Ø 500 e 600 mm até 
o lançamento no IRP-ME (PV1), próximo à área da ETE. 

A extensão total é de cerca de 6.951 m, sendo 2.117 m em tubos de Ø 400 mm, 
aproximadamente 460 m de tubulação de Ø 500 mm e cerca de 4.374 m de tubos de 
Ø 600 mm, sendo todos em concreto armado para esgotos classe EA-2.  

Esse interceptor tem profundidades que variam desde 0,88 m a 3,93 m.  

 

 

4.2.4 - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

Na Ilustração I-4/1, tem-se uma vista geral da ETE, que é descrita nas diversas 
etapas, estágios e fases de obras previstas, conforme apresentação a seguir. 



 

 30

 

Na 1ª etapa de obras, foi implantada apenas a 1ª fase do processo de tratamento. 
Nesta fase, cada módulo de tratamento é composto, basicamente, por um módulo de 
reatores UASB, um decantador e uma estufa agrícola. No 1º estágio das obras de 1ª 
etapa foram implantados dois módulos de tratamento e no 2º estágio um outro 
módulo. As demais unidades serão implantadas integralmente dentro do 1º estágio, 
em alguns casos com parte dos equipamentos. 

Um dos módulos dos tanques de aeração foi destinado para a eventual remoção de 
nitrogênio, prevista para a 2ª fase do processo. Assim, os tanques de aeração não 
acompanharam a modulação geral da ETE, tendo sido construídos 3 módulos de 
tanques na 1ª etapa e no 2º estágio de obras, ficando o 4º módulo para a 2ª fase. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ETE, dentro do 1º estágio de obras da 1ª etapa, é formada pelas seguintes 
unidades principais: 

- Gradeamento grosseiro e estação elevatória de esgoto bruto, formada 
basicamente por duas grades mecanizadas, sendo uma reserva, e dois conjuntos 
motor-bomba, sendo um reserva; 

- Gradeamento fino, medição de vazão e desarenação, formada basicamente por 
duas grades finas, sendo uma reserva, uma calha Parshall e duas caixas de 
areia; 

- Dosagem de soda, composta basicamente por um tanque de estocagem e duas 
bombas dosadoras; 

I-4/1 – ESQUEMA GERAL DA ETE EM FASE FINAL DE CONSTRUÇÃO. 



 

 31

 

- Dois módulos de reatores UASB, cada um composto por 4 reatores; 

- Queimadores de gás compostos basicamente por dois queimadores, sendo um 
reserva; 

- Uma caixa central para alimentação dos decantadores, com um misturador 
submersível e comportas para atender dois decantadores; 

- Dois decantadores circulares com remoção mecanizada de lodo e escuma; 

- Uma estação elevatória de lodo com dois conjuntos motor-bomba, sendo uma 
reserva; 

- Medição de vazão, pós-aeração e contato, formada basicamente por uma calha 
Parshall e um tanque com 16 aeradores mecânicos submersíveis; 

- Desidratação de lodos formada basicamente por dois tanques de estocagem com 
4 misturadores submersíveis, 2 bombas de lodo, sendo uma reserva, 2 
dosadores de polímero, sendo um reserva, uma centrífuga e uma rosca 
transportadora de lodo; 

- Duas estufas agrícolas; 

- Um reservatório elevado, com uma câmara para água potável e outra para água 
de serviço; 

- Uma portaria; 

- Uma casa de operação; 

- Quatro edificações para acomodar equipamentos do sistema elétrico (uma para 
entrada de energia, medição e subestação e 3 para subestações). 

Dentro do 2º estágio de obras da 1ª etapa foram implantadas as seguintes unidades 
ou equipamentos principais e adicionais: 

- Um conjunto motor-bomba na estação elevatória de esgoto bruto; 

- Uma grade fina mecanizada no gradeamento fino; 

- Um tanque de estocagem no sistema de dosagem de soda; 

- Um módulo de reatores UASB; 

- Três tanques de aeração com ar difuso; 

- Uma casa de sopradores com 4 sopradores, sendo uma reserva; 

- Uma estação elevatória de recirculação de lodos com 3 bombas, sendo uma 
reserva; 

- Comportas na caixa de alimentação dos decantadores para atender mais um 
decantador; 

- Um decantador; 

- Uma casa de cloração; 

- Uma bomba na estação elevatória de lodo; 

- Os seguintes equipamentos na desidratação de lodos: 1 bomba de lodo, 1 
dosador de polímero, 1 centrífuga e 1 rosca transportadora de lodo; 

- Uma estufa agrícola; 



 

 32

 

- Uma ETA de Serviço para produção de água de serviço para uso interno na ETE, 
a partir do efluente da estação; 

- Uma oficina/almoxarifado. 

 

Na 2ª etapa, dentro da 1ª fase do processo de tratamento, será necessário implantar 
as seguintes unidades adicionais principais: 

 

- Um módulo de reatores UASB; 

- Um soprador na casa de sopradores; 

- Comportas na caixa de alimentação central dos decantadores para atender mais 
um decantador; 

- Um decantador; 

- Uma estufa agrícola. 

 

No futuro, caso seja necessário remover nitrogênio e fósforo, será necessário 
implantar a 2ª fase do processo de tratamento. Além das unidades já implantadas na 
2ª etapa, para a 1ª fase, seriam necessárias implantar as seguintes unidades 
adicionais: 

 

- Quatro tanques anóxicos, cada um com 2 misturadores submersíveis; 

- Um tanque de aeração com ar difuso; 

- Um sistema para conduzir parte dos esgotos (~ 30%) apenas peneirado e 
desarenado para a entrada dos tanques anóxicos; 

- Um sistema de mistura rápida e floculação química composto por uma calha 
Pashall, 4 floculadores, cada um com 4 câmaras em série, cada uma dotada de 
um agitador do tipo de turbina axial, e uma casa de dosagem de coagulantes 
para dosar cloreto férrico e polímero. 

 

No "layout" da ETE foi deixado espaço para eventuais unidades futuras, além das 
anteriormente previstas para: 

 

- Implantar um processo de polimento do efluente da ETE, possivelmente formado 
por filtração, caso seja necessário melhorar a eficiência da ETE em termos de 
remoção de SS, DBO, nitrogênio e fósforo. Este espaço está situado ao lado da 
casa de cloração; 

- Implantar estufas agrícolas adicionais, caso se deseje utilizar o lodo da ETE na 
agricultura; 

- Implantar uma ETA de Reuso, caso o SAE queira fornecer água de reuso para 
usos externos. 

 



 

 33

 

 

4.3 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE 

 

4.3.1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

Em condições ideais, a descrição adequada do sistema de abastecimento de água 
potável de uma cidade deveria permitir a perfeita associação entre áreas urbanas 
específicas, setores de distribuição correspondentes e sistemas de produção 
alimentadores de tais setores. 

Em São José do Rio Preto, não é possível atender a tal requisito perfeitamente, em 
virtude da desorganização física e conseqüentemente funcional do sistema de 
abastecimento como um todo, estabelecida antes da criação do SeMAE.  

A correção dessa falha constitui um dos alvos importantes do PDA, mediante projeto 
e integração dos setores de distribuição, de forma a permitir a máxima 
funcionalidade do sistema e o adequado controle operacional do mesmo. 

Assim, a descrição aqui apresentada corresponde ao melhor conhecimento 
disponível das instalações, carecendo, entretanto, da correta identificação das 
conexões físicas e, portanto, das inter-relações hidráulicas entre as unidades do 
sistema. 

Essa situação decorre do processo evolutivo do serviço de água e esgoto da cidade, 
conforme citado anteriormente, onde se destacam os seguintes fatos: 

- Na primeira metade do século XX, predominavam soluções individuais, tanto de 
água como de esgoto, acompanhando o estado de subdesenvolvimento sanitário 
geral da nação; 

- Provavelmente os primeiros sistemas coletivos foram baseados em pequenas 
redes e poços do arenito Bauru; 

- Na década de 1950 é construído o sistema Rio Preto; 

- Nas décadas seguintes o sistema é gradativamente ampliado mediante a 